Zenon accusātus, quod conjurāsset in perniciem Nearchi tyranni, cum in quaestionibus juberētur prodere nomina conjuratōrum, nomināvit plerosque illi tyranno amicissimos. De his cum tyrannus sumpsisset supplicium rogetque, num quis superesset etiam: "Tu solus", inquit, "rei publicae perniciēs!" Tandem et linguam dentibus amputātam in os tyranni exspuit (Erasm.).

III. Перакладзіце на лацінскую мову: 1. Хоць грэкі разбурылі Трою, памяць пра яе захаваў Гамер. 2. Калі ў Рыме кіраваў Нерон, там здарыўся пажар. 3. Давярай, але глядзі, каму давяраеш. 4. Спартанцы казалі, што не трэба пытаць, колькі ворагаў, але дзе яны.

Занятак 29. Умоўны перыяд

I. Прачытайце, зрабіце граматычны аналіз, перакладзіце: 1. Si sapias, sis apias. 2. Vita si uti scias, longa est. 3. Nisi Graeci dolum adhibuissent, Trojam non expugnassent. 4. Achilles non pugnavisset contra Hectorem, nisi Patroclus occidisset. 5. Stultus homo, philosophum se ostentans, merito audiet vetus illud: "Si tacuisses, philosophus mansisses". 6. Alexandrum dixisse ferunt, quod nisi Alexander esset, Diogenem se esse voluisset. 7. Interroganti, qua hora prandere oportet, Diogenes, si dives, inquit, est, quando vis, si pauper quando potes. 8. Marcus Antonius orator rogatus, qua de causa nullam unquam orationem scripto mandasset, "Ut", inquit, "negare possim a me dictum esse, si quid forte aliquando dixi, quod opus non erat." (Erasm.) 9. Erechtheus Pandionis filius habuit filias quattuor, quae inter se conjurarunt, si una earum mortem obisset ceterae se interficerent (Hyg.).

10. Nulli se dicit mulier mea nubere malle

Quam mihi, non si se || Jupiter ipse petat.

Dicit: sed mulier cupido quod dicit amanti,

In vent(o) et rapida || scriber(e) oportet aqua. (Cat.)

11. Andreas Volanus de libertate

Cum maxima sint commoda vitae generi humano a natura tributa, nescio tamen an longe omnium rerum humanarum pulcherrimum sit libertas. Nam etsi praeclaras animi et corporis homini natura inveniunt dotes, in quibus vera felicitatis ratio consistere videtur, tamen nisi adsit libertas, neque hae munus suum rite peragere, neque homini solidam felicitatem afferre possunt [...] Nec vero philosophiae tam insigne apud eos effloresceret unquam studium, non ea legum honestissimarum nata esset disciplina, nisi libertas, bonarum rerum omnium magistra, sedem illic suam fixisset [...] Verissime itaque dictum a quodam esse constat: dulce nimirum bonum esse libertatem, quae morte emittur, miseram rem servitutum, cui mors anteponitur.

ЛАЦІНСКА-БЕЛАРУСКІ СЛОЎНІК